Es.: **Interrogativa semplice:** *Meliorerne efficit aut laudabiliorem virum voluptas?* (Cic.): «Il piacere rende forse l'uomo migliore o più degno di lode?».

Interrogativa disgiuntiva vera e propria: *Meliorerne efficit an peiorem virum voluptas?*: «Il piacere rende l'uomo migliore o peggiore?».

INTERROGATIVA INDIRETTA: congiuntivo secondo la *consecutio temporum*

Coi verbi «chiedere, domandare, sapere...»	Coi verbi di dubbio
1. Interrogativa semplice	
a) Pronomi, aggettivi o avverbi interrogativi (= <i>quis, quid, uter, cur?</i> ...)	1) <i>an</i> (= «se non»), quando si propende per una risposta affermativa;
b) Oppure introdotta dalle particelle:	2) <i>-ne</i> o <i>num</i> (= «se»), in caso di incertezza assoluta;
1) <i>nonne</i> (= «se non»), con risposta affermativa;	3) <i>an ... non</i> (e <i>an nemo, an nullus</i>) quando si propende per una risposta negativa.
2) <i>-ne</i> o <i>num</i> (= «se»), con risposta incerta o negativa.	
2. Interrogativa disgiuntiva (italiano: <i>se ... o</i>)	
a) <i>utrum ... an</i> : <i>Quaero utrum hoc verum sit an falsum.</i>	
b) <i>-ne ... an</i> : <i>Quaero verumne hoc sit an falsum.</i>	
c) — ... <i>an</i> : <i>Quaero verum sit hoc an falsum.</i>	
d) — ... <i>-ne</i> : <i>Quaero verum falsumne sit hoc.</i>	
Nota. Se la disgiuntiva è ellittica (in italiano: <i>o no</i>) si traduce con <i>necne</i> .	

Es.: *Ex te quaero quid legas*: «Ti chiedo cosa leggi».

Disputatur num virtus interire possit: «Si discute se la virtù possa perire».

Ex vobis quaerebam nonne sapientem beatum putaretis: «Vi chiedevo se non ritenevate felice il saggio».

Quaero utrum id verum an falsum sit: «Chiedo se ciò è vero o falso».

Dii utrum sint necne sint quaeritur (Cic.): «Ci si chiede se gli dèi esistano o no».

LE PROPOSIZIONI RELATIVE IMPROPRIE

Sono proposizioni introdotte da un pronome relativo (*qui, quae, quod*) con il modo **congiuntivo**. Rispetto alla *consecutio temporum* si comportano come le proposizioni di cui assumono il valore (finale, consecutive, causali...).

a) **relative finali**: *qui = ut is*.

Es.: *Caesar misit equitatum, qui (= ut) sustineret hostium impetum* (CAES.): «Cesare inviò la cavalleria a sostenere l'attacco nemico».

b) **relative consecutive**: *qui = ut is*.

Es.: *Vercingetorix neque is est, qui (= ut) mortis periculo terreatur* (CAES.): «E Vercingetorige non è tale da lasciarsi spaventare dal rischio di morire».

• • •

Sono pure di natura consecutiva le relative così introdotte: *sunt qui, reperiuntur qui, existunt qui* (= «si trovano alcuni che»), *ego sum qui* (= «io sono tale che»), *nemo est qui* (= «non c'è nessuno che»), *nihil est quod* (= «non c'è nulla che»); *maior quam qui* (= «troppo grande perché...»), *dignus, indignus, aptus, idoneus qui...* (= «degnò, indegnò, adatto...»).

c) **relative causali**: *qui = cum is, quod is*.

Es.: *O fortunate adolescens, qui tuae virtutis Homerum praeconem inveneris!* (Cic.): «O giovane fortunato, che hai trovato (= per il fatto che, poiché, in quanto hai trovato) in Omero un banditore del tuo valore!».

d) **relative condizionali**: *qui = si quis*.

Es.: *Haec qui (= si quis) videat, nonne cogatur confiteri deos esse?* (Cic.): «Chi vedesse queste realtà, non sarebbe costretto ad ammettere l'esistenza degli dèi?».

e) **relative concessive:** *qui = quamvis is.*

Es.: *Quis est qui non laudet Fabricium, quem (= quamvis eum) numquam viderit?*: «Chi non loderebbe Fabrizio, pur non avendolo mai visto? (= benché non l'abbia mai visto?)».

f) **relative aversative:** *qui = cum is.*

Es.: *O mi Marce, quam tu tuum vitium non nosti, qui (= cum) aliena tam facile discas!*: «O mio Marco, quanto non sai riconoscere il tuo difetto, tu che invece (= mentre invece) tanto facilmente individui quelli altrui!».

LE PROPOSIZIONI DICHIARATIVE

Sono dette anche epesegetiche (cioè esplicative): sono proposizioni che servono a chiarire e determinare specificamente quanto nella reggente è espresso in modo generico da un termine (pronomi neutro o verbo).

Sono introdotte da **quod** (o **ut**) con l'**indicativo**, in quanto il fatto è considerato reale. In italiano *quod* (o *ut*) equivalgono a «che», «il fatto che», «cioè che», «cioè perché», «in quanto».

Es.: *Hoc uno praestamus feris, quod conloquimur inter nos* (Cic.): «In questo particolarmente siamo superiori agli animali, nel fatto che (= che cioè) possiamo parlare fra noi».

Hoc praestat amicitia propinquitati, quod ex propinquitate benevolentia tolli potest, ex amicitia non potest (Cic.): «In questo l'amicizia ha più valore della parentela, che cioè (= per il fatto che) dalla parentela si può eliminare l'affetto, mentre dall'amicizia no».

Altre espressioni dichiarative

a) *Opportune fit quod*: «Capita a proposito che...»;

b) *Bene accidit quod*: «Accade a proposito che...»;

c) *Molestum est quod*: «È seccante il fatto che...»;

d) *Bene (male) facio quod*: «Faccio bene (male) a...»;

e) *Accedit quod, adde quod*: «Si aggiunge, (aggiungi) il fatto che...»;

f) *Praetereo quod, praetermitto quod, omitto quod*: «Tralascio il fatto che...».

LE PROPOSIZIONI TEMPORALI

Sono introdotte in latino da:

a) **cum** + indicativo, nel senso di «quando, allorché, quand'ecco che, ogni volta che, e intanto».

Es.: *Iam dies aderat, cum repente hostes impetum fecerunt* (CAES.): «Già era giorno, quand'ecco che all'improvviso i nemici attaccarono».